Cod. 1844**Kat. 4****Missale des Erzbischofs Sbinko Zajic von Hasenburg (lat.)****Prag, 1409 (Text dat.)****Abb. 28–49, Fig. 7–10, 13–15**

Pergament • IV + 331 Blätter (gezählt bis f. 289) + II* • 239 x 161/163 mm • Lagen: IIII + V¹⁰ + 15.IV¹³⁰ + V¹⁴⁰ + 24. V³³¹ + II*, Reste von Reklamanten in römischen Ziffern, stark beschnitten (z.B. f. 284^v) • Schriftspiegel ff. 1^r–6^v: 153 x 110 mm, einspaltig, 36 Zeilen; ff. 7^{ra}–10^{va}: 158 x 110 mm, einspaltig, 36 Zeilen; ff. 11^r–130^v: 158 x 115 mm, zweispaltig, 36 Zeilen; ff. 131^r–148^v: 151 x 112 mm, einspaltig, acht Notenzeilen; ff. 150^r–330^v: 154 x 109 mm, zweispaltig, 36 Zeilen • ein Schreiber, Laurinus de Glatowia (Klattau/Klatovy), f. 330^v: *Anno domini M^o CCCC^o nono. finitus et sc[r]iptus P[er] manum laurini De Glatowia* (2. Schreiber 1*^v s. Provenienz) • Textualis, böhmische gotische Choralnotation auf drei (vier) roten Linien (ff. 131^r–148^v).

EINBAND. 16. Jahrhundert (?), ursprünglich roter Samt (stark ausgebleicht) über Holz, abgerieben, an den Kanten beschädigt, Spuren von Beschlägen (Quincunx) und Spuren zweier Schließen. Goldschnitt punziert (Rautenmuster). Auf dem Buchrücken zwei Titelschildchen aus Papier (handschriftlich und gedruckt). Signaturen auf dem VD innen: *VI T 12* (Rötel) und *Vi.P.3.p.2952* (Dennis, Bleistift).

PROVENIENZ. Laut Eintrag aus dem Jahre 1469 auf dem ersten (nachträglich eingeklebten) Vorsatzblatt stammt das Missale aus dem persönlichen Besitz des Prager Erzbischofs Sbinko Zajic von Hasenburg (reg. 1402–1411): *Anno domini millesimo quadringentesimo nono Missale hoc per n.* [über dem Kolophon von einer zweiten, zeitgenössischen Hand (wahrscheinlich vom Schreiber des Anhangs) hinzugefügt: *Sbyncnem] Archiepiscopum ecclesie pragensis. de domo dominorum Baronum de Hasze prout insignia commonstrant in margine eiusdem depicta ipsius patrimonio comparatum extitit, quo defuncto ad dominos de Hasze patruos sive genealogiam iure successionis et in vim legati et donacionis etc. inter vivos devolutum, hincque domino Jodoco de Rosis episcopo wratisslaviensi dignissimo divi recordii per dominum Ulricum de Hasz baronem suo et sui germani domini Johannis de Haszenburg nominibus et auctoritate speciali amicitia nec non et potissime in refusionem aliqualem expensarum et gravaminum per eundem dominum Ulricum cum non parva sua familia in castris et dominiis ecclesie sue aliquamdiu factarum donatum post cuius mortem se dominus Rudolphus presul et successor de eodem tanquam relicto intromisit qui cum ipse dominus de Hasz illud repetere et evincere conaretur sibi velut*

immemori prioris donacionis licet non gratuite nec ob ingratitudinem revocate quinquaginta aureos superaddidit et pagavit; qui quidem pontifex cum in aliquot centenis quasi obnoxius domino Nicolao Mokewitz canonico ecclesie wratisslaviensis et cancellario quemadmodum in quadam littera episcopali sigillo appendenda corroborata apparent, in vim aliquantis per solutionis, refusionis et memorialis tandem anno domini MCCCCLXIX die decima mensis Maii in curia episcopali solite habitacionis eidem domino Mokewitz dono dedit atque donavit eue [in aevum] permansurum. Darunter von anderer Hand: *Item Anno domini MCCCXI mortuus est Reverendissimus in christo pater et dominus Dominus Sbynko Archiepiscopus pragen. in posonio alias pressburgk in exilio hora noctis tercia que nox fuit media inter diem S. Wenzelai et Mich. Et in die S. Gereonis ac sociorum eius translatus de Ungaria in Bohemia Sepultusque est in Capella Generosorum dominorum de Hazynburgk et kost in ecclesia pragensi in sepulcro marmoreo ut patet intuiti. Electus quoque erat ac confirmatus in Archiepiscopum Anno domini MCCCII* (modifizierte Transkription von Denis). Die Handschrift wurde wahrscheinlich nicht für Sbinko Zajic von Hasenburg hergestellt, am Ende des Kolophons auf f. 330^v sind eineinhalb Zeilen ausradiert worden, die Hasenburgwappen auf den ff. 11^r und 307^r sind etwas spätere Ergänzungen (Schmidt 2006). Nicht für die Prager Kathedalkirche hergestellt (keine üblichen Prozessionen, unterschiedliche Rubriken zum Oster-Triduum, St. Veit-Fest, usw.), ursprünglich nicht für einen Bischof bestimmt. Die Handschrift befand sich jedoch kurz nach Fertigstellung im Besitz des Erzbischofs Sbinko von Hasenburg, nach dessen Tod (1411) kam sie in den Besitz seiner Familie. Ulrich II. von Hasenburg schenkte sie dem Breslauer Bischof Jost (Jodok/Jošt) II. von Rosenberg († 1467), danach im Besitz seines Neffen Rudolph. Von diesem als Schuldtilgung dem Breslauer Kanoniker Nicolaus Mokewitz 1469 übergeben. Jaroslav Borsita von Martinitz (Bořita z Martinic) erlangte das Buch 1612 von Lucia Ottilia von Neuhaus († 1633 in Wien, seit 1602 verheiratet mit dem künftigen Oberstkanzler Wilhelm Slavata von Chlum und Koschumberg; vgl. f. II*^r, Nachsatzblatt: *Hoc Missale mihi donatum est ab Illustri Dna Domina Lucia Otilia Slawatin de et in Nova domo ac Telcz cui et ego aliud pulchrum Missale Romanum dono dedi. Praga die Si Gregorii Papae 12 die Martij. Anno Domini 1612. jarsoslaus Borsita Baro*

a martinitz), später im Besitz des Zisterzienserstiftes Zwettl (f. I*, Vorsatzblatt: *Mon[aste]ry B[eat]i]ssimae Virg[inis] Mariae. ord[inis] Cistert. Catalogo Inscriptus*), spätestens zu Anfang des 18. Jahrhunderts in den Besitz der Wiener Hofbibliothek gelangt. Unmittelbare Vorsignatur: Theol. 396.